Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

OdPKi ЧбВ!

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/98-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О мерах социальной поддержки многодетных семей

в Республике Хакасия» и статью 13 Закона Республики Хакасия
«О дополнительных мерах социальной поддержки

многодетных семей в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/98-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О мерах
социальной поддержки многодетных семей в Республике Хакасия» и статью 13
Закона Республики Хакасия «О дополнительных мерах социальной
поддержки многодетных семей в Республике Хакасия», внесенный Главой
Республики Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и
социальной политике до 04 декабря 2024 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по
здравоохранению и социальной политике доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного
Республики

г. Абакан
ноября 2024

№ Ц 0 6

С.М. Сокол

k329h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
27 ноября 2024 года

Проект № 15-37/98-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»
И СТАТЬЮ 13 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

Статья 1
Внести в Закон Республики Хакасия от 02 октября 2008 года № 43-3PX

«О мерах социальной поддержки многодетных семей в Республике Хакасия»
(«Вестник Хакасии», 2008, № 54; 2011, № 123; 2012, № 62; 2013, № 10, № 87;
2015, № 30; 2016, № 38; 2020, № 57; 2021, № 106; 2023, № 26; 2024, № 60)
следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в части 1 слово «постоянно» исключить;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. При предоставлении в соответствии с настоящим Законом мер

социальной поддержки в составе многодетной семьи не учитываются:
1) дети, в отношении которых оба родителя или единственный родитель

лишены родительских прав;
2) дети, приобретшие дееспособность в полном объеме в связи с

эмансипацией или вступлением в брак.»;
2) в статье 2:
а) в части 1:
пункты 1-3 изложить в следующей редакции:
«1) компенсация расходов на оплату коммунальных услуг,

рассчитанную исходя из объема потребляемых коммунальных услуг,
определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов
потребления, утверждаемых в установленном законодательством Российской
Федерации порядке, и на оплату твердого топлива, приобретаемого в
пределах норм, установленных для продажи населению (при проживании в
домах с печным отоплением), в размере:

30 процентов - семьям, имеющим в своем составе трех или четырех детей;
50 процентов - семьям, имеющим в своем составе пятерых или

шестерых детей;
100 процентов - семьям, имеющим в своем составе семерых и более детей.
При отсутствии приборов учета плата за коммунальные услуги

рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг,

k329h2

утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации
порядке;

2) бесплатный проезд для обучающихся в общеобразовательных
организациях, одного из родителей на автомобильном транспорте
(за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, городском
наземном электрическом транспорте;

3) бесплатное обеспечение детей в возрасте до 6 лет лекарственными
препаратами по рецептам на лекарственные препараты;»;

в пункте 6 слова «в оздоровительные детские учреждения» заменить
словами «в организации отдыха и оздоровления детей»;

в пункте 7 слова «в лечебно-профилактических учреждениях» заменить
словами «в медицинских организациях»;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) бесплатное посещение государственных музеев, парков культуры и

отдыха, а также выставок на территории Республики Хакасия в порядке и на
условиях, установленных Правительством Республики Хакасия.»;

б) часть 24 признать утратившей силу;
3) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Подтверждение статуса многодетной семьи

1. Подтверждение статуса многодетной семьи в Российской Федерации
по месту требования осуществляется посредством предъявления
удостоверения единого образца, подтверждающего статус многодетной
семьи в Российской Федерации, или с использованием сведений, полученных
из государственной информационной системы «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере».

2. Порядок выдачи и переоформления удостоверения, подтверждающего
статус многодетной семьи в Российской Федерации, утверждается
исполнительным органом Республики Хакасия, уполномоченным в сфере
социальной защиты населения.».

Статья 2
В части 1 статьи 13 Закона Республики Хакасия от 08 июля 2011 года

№ 64-ЗРХ «О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных
семей в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии», 2011, № 61, № 86; 2012,
№ 42; 2013, № 32, № 63, № 87; 2016, № 95; 2018, № 80; 2019, № 59, № 86;
2021, № 106; 2023, № 26; 2024, № 60) слова «31 декабря 2024 года» заменить
словами «31 декабря 2026 года».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня

его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№

k329 h2